
CITTA' DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

N. DI SETTORE DTS7-90-2022 DETERMINAZIONE N. 343

DATA DI 
REGISTRAZIONE

17/06/2022

ESECUTIVITA' 17 giu 2022

OGGETTO: REVOCA DELLA PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RDO N. 3027233 
– IN PIATTAFORMA TELEMATICA “MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) - PER AFFIDAMENTO "LAVORI 
STRAORDINARI DI MANUTENZIONE ALLA SEGNALETICA VERTICALE E 
ORIZZONTALE ANNO 2022". CIG 9234381445. 

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 6 del codice di 
comportamento aziendale

VISTO SI ATTESTA LA REGOLARITA' CONTABILE E LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA 
DETERMINAZIONE  DI  CUI  ALL'OGGETTO  AI  SENSI  DELL'ART.  151,  COMMA  4°,  E 
DELL'ART. 153, COMMA 5°, DEL T.U. APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO N.267. 

IMPEGNI/ACCERTAMENTI

Anno Capitolo Impegno / 
Accertamento Numero

Importo
anno 

corrente

Importo
2° Anno

Importo
3° Anno

DATA DI VISTO 
REGOLARITA' CONTABILE - 

ESECUTIVITA'

IL RESPONSABILE 
 SETTORE FINANZIARIO

17 giu 2022 Fausto Palmarin

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, 

n. 82
(Codice dell'amministrazione 

digitale)



CITTA' DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

N.DI 
SETTORE

DTS7-90-2022 DETERMINAZIONE N. 343

DATA DI 
REGISTRAZIONE

17/06/2022

OGGETTO: REVOCA DELLA PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RDO N. 3027233 – 
IN PIATTAFORMA TELEMATICA “MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) - PER AFFIDAMENTO "LAVORI 
STRAORDINARI DI MANUTENZIONE ALLA SEGNALETICA VERTICALE E 
ORIZZONTALE ANNO 2022". CIG 9234381445. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE E CENTRALE APPALTI

VISTA la proposta di determinazione n. DTS7-90-2022 del 16/06/2022 ;

PRESO atto che sulla stessa sono stati formulati i pareri di cui all'art. 147-bis, comma 1 del 
D.Lgs 267/2000;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 6 del codice di 
comportamento aziendale;

DETERMINA

di adottare la proposta di determinazione n.  DTS7-90-2022 del 16/06/2022 ;

DATA 17/06/2022 Responsabile Organizzazione, risorse 
umane e centrale appalti

Monica Capuzzo

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
(Codice dell'amministrazione digitale) 



CITTA' DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

N.DI SETTORE DTS7-90-2022
OGGETTO: REVOCA DELLA PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RDO N. 3027233 

– IN PIATTAFORMA TELEMATICA “MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) - PER AFFIDAMENTO "LAVORI 
STRAORDINARI DI MANUTENZIONE ALLA SEGNALETICA VERTICALE E 
ORIZZONTALE ANNO 2022". CIG 9234381445. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

DATO ATTO che è stata conclusa l’attività istruttoria;

VERIFICATO che sussistono i  presupposti  per  l’adozione del  provvedimento finale e 
ritenuto che nulla osti all’assunzione dello stesso:

PROPONE

•l’adozione della seguente proposta di determinazione:

PROPOSTA

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

RICHIAMATI gli articoli 107 e 109 del succitato T.U.EE.LL.;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 28/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2022/2024”;

VISTA la  deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  205 del  30/12/2021,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  di  
approvazione del PEG 2022-2024 - Parte Finanziaria;

VISTA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  18 dell’11/02/2022,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione P.E.G., Piano della Perfomance, Piano degli Obiettivi”;

RICHIAMATO il decreto n. 24 del 31/06/2022 a firma del Sindaco di nomina della Dott.ssa Monica 
Capuzzo  a  Responsabile  del  VII°  Settore  “Organizzazione,  risorse  umane  e  centrale  appalti”  sino  al 
31/12/2022;

RICHIAMATA la precedente determinazione n. 299 del 27/05/2022 ad oggetto “Procedura negoziata 
mediante Rdo – in piattaforma telematica “Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA)” –  
per affidamento “Lavori straordinari di manutenzione alla segnaletica verticale e orizzontale anno 2022”. 
CIG  9234381445.  Approvazione  documenti  di  gara”  a  firma  del  Responsabile  del  Settore  VII°  “ 
Organizzazione, risorse umane e centrale appalti”, con la quale si procedeva per l’affidamento dei lavori 
indicati  sulla  scorta  della  determinazione  a  contrattare  n.  281  del  23/05/2022  come  rettificata  dalla 
determinazione n.  291 del  26/05/2022 entrambe a firma del  Responsabile del  Settore III° “Gestione del 
territorio e patrimonio”;



DATO ATTO che nella lettera invito-disciplinare di gara prot. 17653 del 31/05/2022 inoltrata a mezzo 
piattaforma telematica “Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA)”, RDO n. 3027233, alle 
n. 5 ditte individuate dal Rup, veniva indicato al punto 6.1 Termine perentorio per la presentazione delle  
offerte il 14/06/2022 ore 11:00, e al punto 6.4 Apertura offerte il 14/06/2022 ore 11:30.

DATO ATTO che  a  seguito  introduzione  del  “Nuovo  portale  Mepa”,  intervenuta  con  blocco  del  
sistema dal 20 al 25 maggio 2022 e quindi con graduale ripristino dei servizi, questo ufficio ha riscontrato  
notevoli malfunzionamenti dal 26/05/2022 segnalati al Call center dedicato da ultimo in data 10/06/2022 e 
14/06/2022;

DATO  ATTO  altresì  che,  nonostante  le  segnalazioni  al  call  center,  i  malfunzionamenti  della  
piattaforma non si sono risolti;

RILEVATO che  anche  gli  operatori  economici  hanno comunicato  alla  stazione  appaltante  di  aver 
riscontrato malfunzionamenti del nuovo portale MEPA e di averli segnalati a loro volta  al call center;

RILEVATO altresì che alla data prevista per la scadenza del termine perentorio di presentazione delle 
offerte,  il  punto ordinante,  soggetto deputato alla pubblicazione della  gara, non visualizzava nel proprio 
profilo la RDO n. 3027233 e pertanto non è stato possibile di conseguenza visualizzare ed aprire eventuali  
offerte;

RITENUTO procedere alla revoca della RDO n. 3027233 per l’affidamento dei “Lavori straordinari di  
manutenzione alla  segnaletica  verticale e orizzontale anno 2022”.  CIG 9234381445 per il  persistere  dei 
malfunzionamenti della piattaforma MEPA e la conseguente impossibilità di visualizzare la RDO n. 3027233 
e di esaminare eventuali offerte pervenute di cui ad oggi la stazione appaltante non ha contezza;

PRECISATO che la presente revoca verrà comunicata al Responsabile del III° Settore, che ha adottato 
la determinazione n. 299 del 27/05/2022 sopra richiamata, al fine di valutare l’avvio di apposita procedura 
negoziata  (ai  sensi  dell’art.  1,  c.  2  –  lett.  b,  Legge  11/09/2020,  n.  120  di  conversione  in  legge  con  
modificazioni  del  D.L.  16/07//2020,  n.  76,  come  modificato  dall’art.  51  del  D.L.  31/05/2021,  n.  77 
“Governance del Piano Nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” convertito in legge con modificazioni con 
Legge  29/07/2021,  n.  108),  per  l’affidamento  dei  lavori  in  oggetto  al  di  fuori  del  “MEPA” utilizzando 
comunque una piattaforma telematica, quella in dotazione dell’Ente, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 
e  s.m.i.  e  con invito agli  stessi  n.  5  operatori  economici  invitati  alla  RDO n.  3027233 considerato che  
l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione vige con riferimento agli acquisti 
di beni e servizi, come stabilito dall’art.1 – comma 450 – della Legge 27/12/2006 n. 296, come modificato 
dall’art.  1  –  comma 130 – della Legge 30/12/2018,  n.  145,  e  non anche per lavori  e servizi  tecnici  di  
ingegneria e architettura limitandosi l’art.  4 comma 3 ter del DL 95/2012 convertito in Legge 135/2012 
(come modificato dall’art.1 della Legge 208/2015 – legge di stabilità 2016 e dall’art.1 comma 582 della  
Legge 160/2019 – Legge di stabilità 2020) a prevedere che gli strumenti di acquisto e negoziazione messi a 
disposizione da Consip possono avere ad oggetto anche attività di manutenzione e lavori pubblici;

PRECISATO altresì che la mancata apertura di eventuali offerte, di cui, si ribadisce, ad oggi la stazione 
appaltante non ha contezza,  è  comunque tracciata  dalla  piattaforma MEPA attraverso  le  registrazioni  di  
sistema (LOG);

VISTO  il  D.Lgs.  18/04/2016,  n.  50  cosiddetto  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, nonché il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s.m.i. “Regolamento di esecuzione e 
attuazione del D.Lgs. 163/2006“ per le parti ancora in vigore;

VISTO in particolare l'art. 40 - comma 2, nonché gli artt. 52 e 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che 
prevede  l'obbligo  dal  18/10/2018,  per  tutte  le  stazioni  appaltanti,  di  utilizzare  mezzi  di  comunicazione 
elettronica nell’ambito delle procedure di gara e quindi l'espletamento telematico delle stesse;

TUTTO ciò premesso e ritenuto;



DETERMINA

1 ) di prendere atto di quanto riportato in premessa;

1) di  revocare  la  RDO  3027233  per  l’affidamento  dei  “Lavori  straordinari  di  manutenzione  alla 
segnaletica verticale e orizzontale anno 2022”. CIG 9234381445.

1)  trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore III° “Gestione del territorio e 
patrimonio” per quanto di competenza al fine di valutare l’avvio di apposita procedura negoziata (ai 
sensi dell’art. 1, c. 2 – lett. b, Legge 11/09/2020, n. 120 di conversione in legge con modificazioni del  
D.L. 16/07//2020, n. 76, come modificato dall’art. 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77 “Governance del Piano 
Nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione  e  snellimento  delle  procedure”  convertito  in  legge  con  modificazioni  con  Legge 
29/07/2021,  n.  108),  per  l’affidamento  dei  lavori  in  oggetto  al  di  fuori  del  “MEPA”  utilizzando 
comunque una piattaforma telematica, quella in dotazione dell’Ente, ai  sensi  dell’art.  58 del D.Lgs.  
50/2016  e  s.m.i.  e  con  invito  agli  stessi  n.  5  operatori  economici  invitati  alla  RDO  n.  3027233 
considerato che  l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione vige con 
riferimento  agli  acquisti  di  beni  e  servizi,  come  stabilito  dall’art.1  –  comma  450  –  della  Legge 
27/12/2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 – comma 130 – della Legge 30/12/2018, n. 145, e non 
anche per lavori e servizi tecnici di ingegneria e architettura limitandosi l’art.4 comma 3 ter del DL 
95/2012 convertito in Legge 135/2012 (come modificato  dall’art.1 della Legge 208/2015 – legge di 
stabilità 2016 e dall’art.1 comma 582 della Legge 160/2019 – Legge di stabilità 2020) a prevedere che 
gli strumenti di acquisto e negoziazione messi a disposizione da Consip possono avere ad oggetto anche 
attività di manutenzione e lavori pubblici.

ATTESTA

Di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art.6  bis  della  legge  241/90,  dall'art.6  D.P.R.  62/2013  e  art.  6  del  codice  di 
comportamento aziendale.

DATA 16/06/2022 IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

Sara Guasti

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
(Codice dell'amministrazione digitale) 



CITTA' DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE E CENTRALE APPALTI

OGGETTO: REVOCA DELLA PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RDO N. 3027233 – IN 
PIATTAFORMA TELEMATICA “MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE (MEPA) - PER AFFIDAMENTO "LAVORI STRAORDINARI DI 
MANUTENZIONE ALLA SEGNALETICA VERTICALE E ORIZZONTALE ANNO 
2022". CIG 9234381445. 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

VISTA la proposta di determinazione n. DTS7-90-2022 del 16/06/2022 ;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
come disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 6 del 
codice di comportamento aziendale;

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147-bis,comma 1 del D.Lgs. 267/2000 
si esprime parere favorevole;

Albignasego, li 16/06/2022 Responsabile Organizzazione, risorse 
umane e centrale appalti

Monica Capuzzo

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
(Codice dell'amministrazione digitale) 



CITTA' DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO:   REVOCA DELLA PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RDO N. 3027233 – IN 
PIATTAFORMA TELEMATICA “MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE (MEPA) - PER AFFIDAMENTO "LAVORI STRAORDINARI 
DI MANUTENZIONE ALLA SEGNALETICA VERTICALE E ORIZZONTALE 
ANNO 2022". CIG 9234381445. 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.   DTS7-90-2022   DEL   16/06/2022
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 6 del codice di 
comportamento aziendale;

In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000 si esprime parere favorevole e si attesta la copertura finanziaria al T.F.S.I.;

Albignasego, li 17/06/2022 IL  RESPONSABILE 
SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

Fausto Palmarin

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
(Codice dell'amministrazione digitale) 


